**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum fides possit esse de rebus scitis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

neq; honinis, neq; angeli testimonio assentire infallibiliter in veritate ducetur, nisi quantum in eis loquuntis Dei testimoniu consideratur. Vnde oportet, qd fides, qua virtus ponit, faciat intellectum hominis adhucere veritati, que in diuina cognitione consistit, trascendendo proprijs intellectus veritatē. Et sic fidelis p simplicē, & semper eodem modo se habentem veritatem liberatur ab instabilis erroris varietate, ut dicit Diony.7.cap de Diuini nomi. Veritas autē diuina cognitionis hoc mō se hēt, qd primo, & principaliter est ipsius rei creatae, creaturā vero quodāmodo cōsequēter, inquantum qd cognoscēdo scipsum oīa alia cognoscit. Et ita fides, qua hominē diuina cognitioni coniungit p ascensum, ipsum Deum habet sicut principale obiectū. Aliovero quācūque, sicut cōsequenter adiuncta.

Non multa  
in fine illius. AD PRIMVM ergo dicēdū, qd oīa illa que in symbole ponunt ad creaturā pertinentia, nō sunt materia fidei, nisi fm quod eis aliquid veritatis prima adiungitur. Ipsa enim passio non cadit sub fide, nisi inquantum credimus eam diuina virtute fieri.

AD SECUNDVM dicendum, qd quāmuis diuino testimonio sit de omnibus credendum: tamē diuini testimonium sicut, & cognitio primo, & principaliter est de scipio, & cōsequenter de alijs. Ioan. 8. Ego testimonium perhibeo &c. Vnde fides est principaliter de Deo, consequenter de alijs.

AD TERTIVM dicendum, qd veritas prima est obiectū visionis pīcī, vt in sua specie apparet, fidei aut, vt non apparet. Vnde & si idē re sit vtriusque actus obiectū, non tamen est idem rōne, & sic formaliter differens obiectū diueritatem spēm actus facit.

AD QUARTVM dicēdū, qd lumen quodāmodo est obiectū visus, quodāmodo nō. Inquantum lux non vī nostris visiblē, nīl per hoc, qd ad aliquā corpus terminatum per reflexionē, vel alio modo coniungit, dicitur nō esse per se visus obiectū, sed magis color, qui semper est in corpore terminato. Inquantum autem nihil, nisi per lucem videri potest, lux ipsum visibile esse dicitur, vt idem Philo lophus dicit. & sic veritas prima est primo, & per se fidei obiectū.

AD QUINTVM dicēdū, qd res cognita dī ēē cognitio obiectū fm, qd est extra cognoscēte in scipio sublīstens, quāuis de re tali nō sit cognitio, nisi perid, quod de ipsa est in cognoscēte: sicut color lapidis, qui est visus obiectū, non cognoscit, nisi per speciem eius in oculo. Veritas igit̄ diuina que simplex est in scipio, est fidei obiectū: sed cā intellectus noster accipit suo mō per viā cōpositionis, & sic per hoc, quod cōpositioni facta tāquam veritate afflentit, in veritatem primam tendit, vt in obiectū: & sic nihil drohibet veritatem primam esse fidei obiectū, quāmuis sit complexorum.

AD SIXTIVM dicēdū, qd resurrectio carnis, & alia huiusmodi pertinent ad veritatem primam, inquantum diuina virtute sunt.

AD SEPTIMVM dicēdū, qd oīa credibilia ex hoc, qd a Deo sunt testificata, oportet principaliter ēē de veritate prima, & secundario de rebus creatis, vt ex dictis patet. Alia vero credibilia non sunt hīmōi fidei obiectū, de qua nunc loquimur.

AD OCTAVVM dicēdū, qd creator nō est obiectū fidei sub rōne creatoris: sed vt est veritas prima. Vnō oportet, qd fidei per se obiectū sit creatura non n. quia eadem est cognitio domini, & seruit inquantum huiusmodi, pp hoc quicunque nouit.

A aliquid circa dominum, nouit aliquid circa seruū. AD NONVM dicendum, qd quāmuis per veritatem primam deducatur in creaturas, principaliter tamen per eam deducimur in scipiam: quia ipsa principalius de se testificatur, unde veritas prima se habet in fide, & ut medium, & vt obiectū.

AD X. Dicēdū, qd charitas in proximo non diligit, nisi Deū. Vnde ex hoc non sequitur qd charitas obiectū, sit aliquid aliud, quam summū bonum.

AD XI. Dicendum, quod imagines per quas fides aliquid intuetur non sunt fidei obiectū: sed id per quod fides in suum obiectū tendit.

AD XII. Dicēdū, qd quis fides sit de cōplexo quā tu ad id, qd in nobis est, tñ quātū ad id, in qd p fidē dicimur sicut in obiectū, est de simplici veritatem.

AD XIII. Dicendum, qd quāmuis prophetia pro materia habeat res creatas, & temporales, tñ pro fine hēt rē increatā. Ad hoc n. oēs prophetiæ reuelationes ordinantur, ē illa que de reb. creatis sunt, ut Deus cognoscatur a nobis. Et iō prophetia inducit ad fidē licet ad finē, nec oportet, qd sit idem prophetiæ, & fidei obiectū, uel materia: sed si aliqñ sit de eodē fides, & prophetia, nō tñ fm idē, sicut de Passione Christi sicut prophetia antiquorū, & fides, sed prophetia qdū ad id, qd erat in ea temporalē, fides autē quantia id, quod erat in ea aeternū.

AD XIV. Dicēdū, qd de passione nō est fides, si fm, qd cōtingit veritati eterna; prout passio circa Deū cōsiderat. Vnō ipsa passio quis in se cōsiderata sit cōtingens tñ fm diuina pīcīa substat, put est de ea fides, & prophetia immobile veritatem habet.

AD XV. Dicēdū, qd propositionis subiectū, sicut hēt ad totam propositionē, sicut materia. Vnō quis in talibus cum dicimus Deus est paſſus solūmodo noīt subiectū quid in creatum, tota tñ propositionē dī ēē dī re testificata sicut de materia. Et sic nō remouē, qd fides hēat veritati primā pro obiectō.

AD XVI. Dicendum, qd pro rāto veritas prima dī ēē fidei obiectū, quia de ea est fides, nec tamen oportet, qd quolibet enūtiabile de Deo formatū sit credibile, sed illud solū de quo veritas diuina testificat, sicut ēē corpus mobile est subiectū naturalis philosophiæ, nec tñ oīa enūtiabilia, quā de corpore mobili polluti formari sunt scibilia, sed ilia solum, qd ex principiis naturalis philosophiæ manifestantur. Ipsum autē testimoniu veritatis primā, sicut hēt in fide, vt principiū in scientijs demonstratiuis.

#### ARTICULUS IX.

Vtrum fides possit esse de rebus scitis.

NONO quāritur, vtrum fides possit esse de rebus scitis. Et vī pīcī. Vnō quodāq; n. pōt esse scitum, quod necessaria rōne potest probari: sed fm Ricar. de S. Viatorē ad oīa, qua credere oportet, non deest ratio nō solū probabilis: sed necessaria. ergo de rebus creditis scientia haberi potest.

¶ 2 Prat. Lumen pīcīa diuinitus infusum, est efficaci? quā lumen natura, sed ea quā nobis manifestant pīcīa naturalis rōnis, sunt a nobis scita vel intelleta, & nō solū credita, ergo & ea qdū ignorēcunt nobis per lumen fidei diuinitus infusum, sunt a nobis scita non solum credita.

¶ 3 Prat. Certius, & efficacius est Dei testimoniu, qd hōis cruciq; scitū: sed de eis, qd precedit ex suppositione dicti alicuius scitū cōtingit hīc scīam, vt patet in scīis subalternatib. ergo multo fortius de his qdū fidei hīc scīam cū supponat ex testimoniō diuini.

Quāst. dī pīcī. Tho. DDD ¶ 4 Prat.

Q V A E S T . X I I I . D E F I D E , A R T . X .

¶ 4 Præt. Quandoeumq; intellectus cogitatur de necessitate ad assentendum aliquibus, habet scientiam de his quibus assentit, pro cœllo, n. ex necessarijs scientiam facit; sed his, quæ sunt fidei, aliquis credens ex necessitate assentit, dñ. n. laco. 2. quod demones credunt, & contraenficiunt, quod non potest ex eorum voluntate fieri, cum ipsorum voluntas laudabilis esse non possit: & si reliquuntur, quod de necessitate his, quæ sunt fidei, consentiant. ergo de his, quæ sunt fidei, potest esse scientia.

¶ 5 Præt. Ea quæ sunt naturaliter cognita, sunt scientia vel certiora cognita quam scita: sed cognitio Dei naturaliter est omnibus inserta, vt Damas. dicit, Fides autem est ad cognoscendum Deum. ergo ea quæ sunt fidei, possunt esse scita.

¶ 6 Præt. Plus distat opinio à scientia quam fides: sed de eodem potest esse scientia, & opinio ut si aliquis vnam, & eandem conclusionem sciat per syllogismum demonstrativum, & dialecticum. ergo potest de eodem esse scientia, & fides.

¶ 7 Præt. Christum esse conceptum, est articulus fidei: sed hoc beata virgo per experimentum scivit. ergo potest idem esse scitur, & creditum.

¶ 8 Præt. Deum esse unum ponitur inter credibilia: sed hoc demonstratiu[m] probatur a Philosophis, & ita potest esse scitur. ergo de eodem potest esse fides, & scientia.

¶ 9 Præt. Deum esse, quoddam credibile est, non autem credimus hoc pp hoc, quod sit Deo acceptum: quia nullus potest existimare aliquid esse Deo acceptum, nisi prius existimat esse Deum, qui acceptat: & sic existimatio qua quis existimat Deum esse, praedit existimationem, qua quis purat aliquid Deo esse acceptum, nec potest ex ea causari: sed ad credendum ea quæ nescimus, ducimur p. hoc, quod credimus Deo acceptum. ergo Deum esse, est creditum, & scitur.

Sed CONTRA, materia uel obiectum fidei principale est veritas prima: sed de prima veritate, i. de Deo, non potest hic esse scientia, ut videtur per Dionysii cap. de Diu. nomin. Ergo non potest de eodem esse fides, & scientia.

¶ 10 Præt. Scientia per rationem perficitur, ratio autem vim fidei euacuat: fides. n. non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. ergo fides, & scientia non concurrunt in idem.

¶ 11 Præt. Prime Cor. 3. cum venerit, quod perfectus est, euacuabitur quod ex parte est: cognitio fidei ex parte est, i. imperfecta: cognitio autem scientia est perfecta. ergo scientia fidem euacuat.

RESPON. Dicendum, q; secundum Augu. in lib. de Videndo Deum, credunt illa, quæ absunt a sensibus nostris, si uidetur idoneum testimonium, quod eis perhibetur: uir autem quia præsto sunt animalis corporis sensibus. Quae quidem dñ. a eis est in his, quia præsto sunt corporis sensibus, in quibus manifestu[m] est quid p. sit corporis sensibus, & quid non. Sed in sensibus animi cum quid præsto esse dicatur, magis latet: illa tamen præsto esse dñ intellectui, quæ capacitatem eius non excedat, ut intuitus intellectus in eis figatur; talibus. n. aliquis assentit non pp testimonium alienum: sed pp testimonium proprii intellectus. Illa uero, quæ facultatem intellectus excedunt, absenta esse dñ a sensibus animi, unde intellectus in eis figi non potest: unde eis non possumus assentire pp proprium testimonium: sed pp testimonium alienum. Et hec proprie credita dicuntur, unde fidei obiectum est

id, qd est absens ab intellectu. Credunt, qd absentia, sed vident presentia, vt in eodem lib. Aug. dicit, et res non appareat, i. res non visa: qd ut dñ Hebr. 1. 1. Fides est substantia, &c. Quandoeumque aut deficit pro prij obiectu, oportet quod actus deficit, unde quod citio aliiquid incipit effet praesens, vel apparet, non potest, vt obiectu, subiectu actu fidei. Quecumque aut dicuntur, propriæ accepta scientia, cognitio cum prælatione in prima principia, quæ p. se præsto sunt intellectui. Et si ois scientia in visione rei presentis per curvam impossibile est, qd est eodem si fides, & scientia. Scidum autem, qd aliqd est credibile dupli citio. Vno modo simpliciter, qd. s. excedit facultatem omniu[m] hominu[m] in statu vie existenti, sicut Dei esse trinitas, & huiusmodi. Et de his est impossibile ab aliquo homine scientiam haberi: sed liber fidelis affert immo pp testimonium Dei, cui haec sunt p[ro]posita, & cognitio. Aliquid vero est credibile non simpliciter, sed recte, ut aliquid, qd quidem non excedit facultatem omnium hominum, sed aliquotum tamen, sicut illa, quia de Deo demonstrative sciri possunt, ut Deum esse unum, aut incorporeum, & huiusmodi. Et de his nihil prohibet, quin sint ab aliquibus scita, qui horum habent demonstrationes: & ab aliquibus credita, qui horum demonstrationes non perceperunt: sed impossibilis est, quod sint ab eodem scita, & credita.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd de omnibus, qd posteri credi, si non sit p. se notum, habet rō non soli probabilis, sed etiā necessaria, quis eam nosl[er]a tamen contingat latere, ut ibidem dicit Ricardus, unde rationes credibilium sunt ignota nobis, sed Deo nota, & beatis, qui de his non fidei, sed visionem habent.

AD SECUNDUM dicendum, qd quis lumendissimum infusum sit efficacius quam lumen naturale, notandum in statu isto participans a nobis p[ro]fecte, sed imperfekte. Et ideo propter imperfectione participationis contingit, qd non ducimur per illud in visione horum ad quorun cognitionem datur: sed hoc erit in patria quando perfecte illud lumen participabili.

AD TERTIUM dicendum, qd ille qui habet scientiam subalternatam, non perfecta attingit ad rationem sciendi, nisi in quantum eius cognitione communica quodammodo cum cognitione eius, qui habet scientiam subalternantem: nilominus tantum inferi scientiam non dicitur de his, quia supponit habere scientiam: sed de eodius in omnibus, quae ex principiis suppositis de necessitate concluduntur, & si fidelis potest dici habere scientiam de his, quia includuntur ex articulis fidei.

AD QUARTUM dicendum, qd demones non voluntate assentuntur his, quæ credere dicuntur: sed conscientia signorum, ex quibus conatur veritas esse, qd fideles credunt, quoniam illa signa non faciunt apparere id, quod creditur, ut per hoc possint dicere visionem eorum, quæ creditur habere, vnde & credere a quoce dicitur de hominibus fidelibus, & demonibus: nec est in eis fides ex aliquo humore gratia infusa, sicut est in fidelibus.

AD QUINTUM dicendum, qd de Deo non est fides certum ad id, qd naturaliter de Deo est cognitione: sed quantum ad id, qd naturalem excedit cognitionem.

AD SEXTUM dicendum, qd non est esse scientiam, & opinione: quia opinio est cum formidine alterius partis, quæ formidine scientia excludit: & similiiter non est possibile, quod sit de eodem fides, & scientia.

Non removet aperte

Epif. 17. c. 2.  
& 3. 10. 1. 2.

**A**D SEPTIMVM dicendum, q̄ beata virgo poterat quidē scire, qđ filii nō ex virili cōmīstione cōceptar. Quia aut̄ virtute cōceptio illa facta fuerat, nō potuit scire: sed eredit̄ angelo dicēti, Spūllāctus &c.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod Deum esse vnū prouit̄ est demonstratum, nō dicitur articulus fidei: sed p̄fūspositum ad articulos. Cognitio enim fidei p̄fūsponit cognitionem naturalem, sicut & gratia naturā: sed vnitas diuinæ essentiae talis qualis ponitur a fidibus, felicit̄ cum omnipotētia, & omnium prōvidētia, & ah̄is huiusmodi quae probarion̄ possunt, articulum constituit.

**A**D NONVM dicendum, q̄ aliquis potest incipere credere illud, quod prius nō eredebat: sed debilis existimabat. Vnde possibile est quod alius antequā credat Deum, existimauerit Deum esse, & hoc esse ei placitum, quod creditur cum esse. Et si p̄t̄ aliquis credere Deum esse, eo quod sit placitū Deo, quāmuis hoc etiā non sit articulus fidei, sed antece dēns ad articulum: quia demonstratiue probatur.

#### ARTICULUS XI.

Vtrum necessarium sit homini habere fidem.

**D**E CINO queritur, vtrum sit necessarium homini habere fidem. Et videtur quod nō, ut emendat Deut. 32. Dei perfecta sunt opera: sed nō est aliquid perfectum, nisi prouideatur ei de his, quae sunt ei necessaria ad finem proprium consequendum. ergo vñicuique rei ex conditione naturae sue prouisa sunt illa, quae sufficiunt ad ultimum finem consequendum: sed ea quae sunt fidei, sunt supra cognitionem hominum ex naturali conditione comprehendentes. ergo fides, per quam huiusmodi accipiunt̄ sue cognoscunt̄, non est homini necessaria ad finem finem consequendum. Sed dicendum, qđ homini ex sua conditione naturali sunt prouisa illa, quae sunt necessaria ad naturalem finem consequendum, cuiusmodi est felicitas vie, quae ponitur a Philosophis: non autem ad consequendum fidem supernaturalem, quae est beatitudo eterna.

**¶ 2** Sed contra, Homo ex natura conditionis sue ad hoc factus est, vt sit particeps eternæ beatitudinis, ad hoc enim Deus rationalem creaturam capacem sui instituit, vt habetur in 2. sententiā. ergo in ipsa natura debuerunt sibi esse indita principia, per quae ipsum finem consequi possit.

**¶ 3** Pr̄t. Sicut ad consequendum finem est necessaria cognitione, ita & operatio: sed ad cōsequendum finem supernaturalem non dantur nobis habitus virtutum ordinantes in alia opera, quā in q̄ ordinamus p̄ naturalem ordinationē: sed ad eadem opera p̄seculi modo facienda. casitas enim infusa, & acquifita eundem actum habere videntur, s̄ a delectationib⁹ vñeris refrenare. ergo nec propter consequendum finem supernaturalem oportuit nobis aliquē habitū infundi ordinati ad alia cognoscenda, quā naturaliter cognoscere possumus: sed ad eadē p̄fectiori modo, & sic vñ quod habere fidē nō apparetur rōnum, non fuerit necessarium ad salutē.

**¶ 4** Pr̄t. Potentia non indiget habitu propter id, ad quod naturaliter est determinata: sicut pater de potentia irrationabilibus que sine habitu medio sua opera faciunt, vt nis nutritiva & generativa: sed humana intellexus naturaliter determinatur ad cognoscendum Deum. ergo non indiget habitu fidei ad hoc, quōd in cognitionem Dei ducatur.

**¶ 5** Pr̄t. Perfectius est qđ per seipsum potest consuefari, quam quod non p̄t̄ per seipsum: sed alia

animalia ex principijs naturalibus possunt cōsequi fines suos. Vnde cum homo sit eis perfectior, videatur, quod cognitio naturalis sit ei sufficiens ad consequendum finem suum, & sic non indiget fide.

**¶ 6** Pr̄t. Illud qđ reputat̄ in vitiū, non est necessariū ad salutē: sed qđ aliquis sit credulus, reputatur in vitiū. Vnde dicitur Eccl. 19. Qui cito credit, &c.

**¶ 7** Pr̄t. Cum Deo summe sit credendū, illi magis debemus credere, p̄ quē magis cōstat Deum esse locutū: sed magis cōstat Deum esse locutum per naturalem rōnū instinctum quā per aliquē apostolū, vel prophetam, cum hoc certissimum sit Deum esse actōrē totius naturae. ergo his quā dictat̄ rō, magis debemus adhaerere, quā his quē pradicātur per

**B** apostolos, vel prophetas de quibus est fides. Cū igit̄ hæc interdum videant̄ dissonare ab his, quā rō naturalis dicit̄, sicut cū dicunt Deum trinū, & vnum, vel virginē concepīss̄, & alia huiusmodi, videtur, quod nos sit cōueniens fidem habere de talibus.

**¶ 8** Pr̄t. Illud quod euacuat altero adueniētē, nō vñ propter illud esse necessarium. Non n. euacuatur, nisi haberat aliquā oppositionē ad ipsum: oppositionē aut̄ non inducit ad suum oppositum, sed magis abducit: sed fides euacuat gloria adueniētē. ergo non est necessaria pp̄ gloriam consequendā.

**¶ 9** Pr̄t. Nihil indiger ad suum finē consequendū, eo per qđ destruit̄: sed fides destruit̄ rōnem, vt n.

dicit Greg. Fides non haberit meritum, &c. ergo rō

Homil. 26.  
in Euang.  
a medio.

fide non indiget ad suum finē consequendum.

**C** **¶ 10** Pr̄t. Hereticus non habet habitum fidei: sed contingit quod hereticus aliqua vera credit, quae sunt supra facultatem rationis, sicut credit filium Dei incarnatum, quāmuis non credit eum passum. ergo non est necessarius habitus fidei ad cognoscēdum ea, quae sunt supra rationem.

**¶ 11** Pr̄t. Quādo aliquid confirmat̄ per plura media, si vnum illorum nō habet firmitatē, tota cōfirmatio efficacia caret, vt patet in deductionibus syllogismorum, in quibus vna de multis propositionibus falsa, vel dubia existente, probatio inefficax est: sed ea quae sunt fidei in nos p̄ multa media deuenērunt, a Deo, n. dicta sunt Apostolis, vel prophetis, a quibus in successores eorum, & deinceps in alios, & sic vñque ad nos peruererunt per media diuerſa, non autem in omnibus istis medijs certum est esse infallibilem veritatem: quia cum homines fuerint, decipi, & decipere potuerunt. ergo nullam certitudinem habere possumus de his, quae sunt fidei, & ita stultum videtur his assentire.

**¶ 12** Pr̄t. Illud non vñ necessarium ad vitam eternam consequendā, qđ meritū vite eternā diminuit: sed cum difficultas operetur ad meritū, habitus qui facilitat̄ facit, meritū diminuit. ergo habitus fidei non est necessarius ad salutē.

**¶ 13** Pr̄t. Potentia rationales sunt nobiliores, quam naturales: sed naturales non indigent habitibus ad suos actus. ergo nec intellectus indiget habitu fidei ad suos actus.

**¶ 14** Pr̄t. Contra est, quod dicitur Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo.

**¶ 15** Pr̄t. Illud necessarium est ad salutē, quo nō habito homo damnatur: sed fides est huiusmodi, Mar. vlt. qui non crediderit condemnabitur. ergo fides est necessaria ad salutē.

**¶ 16** Pr̄t. Altior vita altiori cognitione indiget: sed vita gratia est altior quā vita nature. ergo indiget aliqua cognitione supernaturali, qđ est cognitione fidei.

Quæst. dil. S. Tho. DDD 2 R. E.